
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 378,263 290,810 87,453

1.교육비특별회계이전수입 376,161 289,008 87,153

1.교육비특별회계전입금수입 376,161 289,008 87,153

1.학교회계전입금 376,161 289,008 87,153

1.학교운영비전입금 162,967 155,383 7,584
기본운영비 : (162,967,000원 × 1교) - 

155,383,000원 =
7,584,000

2.목적사업비전입금 213,194 133,625 79,569
(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 인건비 : 

(13,434,000원 × 1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 인건비 : 

(19,006,000원 × 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

(18,130,000원 × 1교) - 10,565,000원 =
7,565,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

(21,230,000원 × 1교) - 18,130,000원 =
3,100,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (13,720,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
3,200,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(7,090,000원 × 1교) - 7,070,000원 =
20,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(10,835,000원 × 1교) - 7,090,000원 =
3,745,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(15,468,000원 × 1교) - 10,835,000원 =
4,633,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (2,109,000원 ×

 1교) - 1,406,000원 =
703,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (2,614,000원 ×

 1교) - 2,109,000원 =
505,000

(성립전)상반기 농산어촌 : (16,800,000원 × 1

교) - 10,080,000원 =
6,720,000

(성립전)기간제교원(영양교사)인건비 : 

(33,808,000원 × 1교) - 19,437,000원 =
14,371,000

(성립전)기간제교원(영양교사) 순회여비 : 

(600,000원 × 1교) - 440,000원 =
160,000

(성립전)기간제교원(영양교사) 순회수당 : 

(500,000원 × 1교) - 300,000원 =
200,000

(성립전)농산어촌무료급식 : (14,850,000원 × 

1교) - 9,900,000원 =
4,950,000

(성립전)농산어촌무료급식 : (18,414,000원 × 

1교) - 14,850,000원 =
3,564,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (403,000원 

× 1교) - 215,000원 =
188,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : (930,000원 

× 1교) - 330,000원 =
600,000

(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비(2차) :

 150,000원 × 1교 =
150,000

(성립전)계단 안전난간 설치비 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)단위학교 학교자치활성화 지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)초등학교 저학년 큰 그림책 사업 : 

401,000원 × 1교 =
401,000

(성립전)방과후학교 운영비 추가 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000
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(성립전)SW교육 교구구입비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)과학실 안전장비(폐수시약장) 설치 지

원비 : 2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)기간제영양교사 맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)전북e스쿨 우수학급 운영비 : 250,000

원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 2,102 1,802 300

1.학교회계간이전수입 2,102 1,802 300

1.학교발전기금전입금 1,802 1,802 0

1.학교발전기금전입금 1,802 1,802 0

2.다른학교회계전입금 300 0 300

1.다른학교회계전입금 300 0 300(성립전)버스임차료 : 300,000원×1회 300,000

2.자체수입 78,012 61,664 16,348

1.학부모부담수입 76,824 61,375 15,449

1.수익자부담수입 76,824 61,375 15,449

1.급식비 30,654 29,275 1,379

1.급식비 29,640 28,458 1,182교직원급식비 : 1,593,750원+181,550원 1,776,000

무상급식지원 : -3,000원×33원×6일 -594,000

2.우유급식비 1,014 817 197우유대금 : 197,000원×1회 197,000

2.방과후학교활동비 44,520 30,600 13,920

1.방과후학교활동비 44,520 30,600 13,920(성립전)돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1회 3,200,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,720,000원×1회 6,720,000

(성립전)방과후학교 운영비 추가 : 4,000,000원

×1회
4,000,000

3.현장체험학습비 1,650 1,500 150

1.현장체험학습비 1,650 1,500 150
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

150,000원×1명
150,000

2.행정활동수입 1,188 289 899

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료 1 1 0

2.자산수입 1 1 0
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1.자산매각대 1 1 0

1.자산매각대 1 1 0

3.기타행정활동수입 1,186 287 899

1.이자수입 550 167 383

1.이자수입 550 167 383이자수입 : 383,000원×1회 383,000

2.기타행정활동수입 636 120 516

1.기타행정활동수입 636 120 516플리마켓운영수익금 : 516,000원×1회 516,000

3.기타수입 8,465 8,465 0

1.전년도이월금 8,465 8,465 0

1.순세계잉여금 8,465 8,465 0

1.순세계잉여금 8,465 8,465 0

1.순세계잉여금 8,465 8,465 0

세입합계 464,740360,939103,801
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